
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3I.01) DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE DELL'ISTRUZIONE DELLA

FORMAZIONE PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5469 DEL 21-09-2022
 
 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 416 DEL 3-08-2015 COSÌ
COME MODIFICATA DALLA D.G.R. N. 555 DEL 10- 12-2018 - PIANO ANNUALE
DELL'OFFERTA FORMATIVA LIBERA: PRIMO SEMESTRE 2022 – DETERMINAZIONI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ILENIA SERENA PERNA

 
Campobasso, 21-09-2022
 

 

1/3Determinazione Dirigenziale n.5469 del 21-09-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
 
VISTO l’art. 20 della legge regionale n. 10 del 30 marzo 1995 “Nuovo ordinamento della Formazione
Professionale”, e s. m. e int, laddove viene stabilito che “la Giunta Regionale autorizza corsi liberi di
istruzione professionale, senza oneri per la Regione, purchè non siano in contrasto con gli indirizzi del
piano pluriennale e del programma annuale di formazione professionale” e che “le competenze della
Giunta Regionale sulle attività libere di istruzione, comprese quelle esercitate dai Consorzi per l'istruzione
tecnica di cui all'art. 39 del D.P.R. 616/77, vengono espletate dall'Assessorato alla formazione
professionale”;

VISTA la deliberazione n. 313 del 15 settembre 2022 - che qui si richiama integralmente - con la quale la
Giunta regionale ha approvato il Piano annuale dell'offerta formativa libera relativo al primo semestre 2022,
ai sensi della D.G.R. n. 416/2015 così come modificata dal provvedimento giuntale n. 555 del 10-12-2018;
 
PRESO ATTO che nel surrichiamato provvedimento, l’Esecutivo regionale ha demandato al Servizio
Politiche dell’Istruzione, della formazione professionale e dell’università la verifica dell’ottemperanza delle
prescrizioni di cui all’allegato 2 approvato con il medesimo atto;
 
CONSIDERATO che si rende necessario definire le modalità di scioglimento delle riserve affinché gli
organismi di formazione possano assolvere alle prescrizioni fornite all’esito dell’istruttoria documentale e
della valutazione di merito effettuata dal Servizio Politiche dell’istruzione, della formazione professionale e
dell’università;
 
EVIDENZIATO che, coerentemente con la D.G.R. n. 416/2015 – Allegato 3 “Linee Guida relative
all’attuazione delle attività formative libere”, i corsi approvati nel Piano dell’offerta formativa non prevedono
un esaurimento degli stessi entro un termine temporale stabilito ma che, sulla base delle richieste formative
da parte dell’utenza, l’organismo accreditato può attivare il percorso formativo nel momento in cui ha un
congruo numero di utenti tali da creare il gruppo classe;
 
POSTO che le riserve devono essere necessariamente sciolte prima del rilascio del nulla osta da parte del
competente Servizio;
 
VALUTATA la necessità, oltre che l’opportunità, di acquisire documentazione integrativa relativa alle
prescrizioni indicate all’atto dell’istanza di nulla osta da parte degli organismi di formazione rientranti
nell’allegato 2, oltre ovviamente alla canonica documentazione di cui alla surrichiamata D.G.R. n.
416/2015;
 
SPECIFICATO che la modalità individuata è l’autodichiarazione da parte del legale rappresentante
dell’ente, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, con la quale dovranno essere fornite tutte le integrazioni del
caso (es. indicazione piattaforma FaD utilizzata, rilascio tipologia attestato, assenza oneri finanziari a
carico del bilancio regionale, conclusione percorso formativo anche in caso di defezione di alcuni
partecipanti, accettazione riduzione del numero delle edizioni concesso);    
 
VALUTATO
- di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6 dalla
Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto 2014;
- di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 

DETERMINA
 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, per l’effetto:
1)    di prendere atto della D.G.R. n. 313 del 15.09.2022 recante “Deliberazione di Giunta regionale
n. 416 del 3-08-2015 così come modificata dalla D.G.R. n. 555 del 10- 12-2018 - Piano annuale
dell'offerta formativa libera: primo semestre 2022;
 
2)    di stabilire che gli organismi di formazione autorizzati come da Allegato 1 – Corsi ammissibili

2/3Determinazione Dirigenziale n.5469 del 21-09-2022



alla D.G.R. n. 313 del 15-09-2022 – parte integrante del presente provvedimento – dovranno
trasmettere tutta la documentazione prevista dall’Allegato 3 “Linee Guida relative all’attuazione
delle attività formative libere” di cui alla D.G.R. n. 416 del 3.08.2015 - paragrafo 8. Nulla osta per
l’avvio delle attività corsuali – Documentazione da presentare;
 
3)    di stabilire che gli organismi di formazione autorizzati come da Allegato 2 – Corsi ammissibili
con riserva alla D.G.R. n. 313 del 15-09-2022 – parte integrante del presente provvedimento -
all’atto della richiesta di nulla osta relativa al percorso autorizzato con D.G.R. n. 313 del 15/09/2022
– dovranno integrare la canonica documentazione prevista dalla D.G.R. n. 416 del 3.08.2015, in
specie Allegato 3 “Linee Guida relative all’attuazione delle attività formative libere”, con apposita
autodichiarazione da parte del legale rappresentante dell’ente, resa ai sensi del D.P.R. n.
445/2000, con la quale dovranno essere fornite tutte le integrazioni del caso;
 
4)    di prendere atto che gli organismi di formazione inclusi nell’Allegato 3 – Corsi non
ammissibili alla D.G.R. n. 313 del 15-09-2022 – parte integrante del presente provvedimento –
non sono stati autorizzati allo svolgimento delle proposte progettuali avanzate;
 
5)    di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, sull’albo
pretorio e sul BURM;
 
6)    di precisare che la pubblicazione di cui al precedente punto vale come notifica per gli organismi
di formazione del presente provvedimento;
 
7)    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. lgs n. 33 del 14/03/2013;
 
8)    di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014.

 
 DP.A3.03.3I.01 SERVIZIO POLITICHE

DELL'ISTRUZIONE DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE E DELL'UNIVERSITA'

IL DIRETTORE
 ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

3/3Determinazione Dirigenziale n.5469 del 21-09-2022


